
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

REGIONE PIEMONTE 

 

 

PROVINCIA ALESSANDRIA 

C O M U N E  D I  S A N  G I O R G I O  M O N F E R R A T O  
 

 

AREA ORGANIZZATIVA 2 
AREA EDILIZIA - MANUTENZIONE - LAVORI PUBBLICI - SOCIALE 

 

 
DETERMINAZIONE N.  45 DEL 20/05/2024 

 

OGGETTO:  Impegno di spesa per proroga somministrazione  
AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RISTORAZIONE COLLETTIVA SCOLASTICA, SCUOLA 
DELL'INFANZIA e SCUOLA PRIMARIA 
ANNO SCOLASTICO 24/25 
CIG B1BD6ACF3F 
 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno venti il Responsabile del Servizio 
Tecnico; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 23/2024 nella quale: 
Richiamate le determine di incarico 61/2022 e 63/2022 con le quali si sono affidati rispettivamente: 

• il SERVIZIO DI RISTORAZIONE COLLETTIVA SCOLASTICA, ASSISTENZA MENSA 
SCUOLA DELL'INFANZIA e SCUOLAPRIMARIA per gli ANNI SCOLASTICI 21/22, 22/23 E 
23/24 alla ditta ELIOR Ristorazione S.p.A., con sede in Via Venezia Giulia 5/A – 20157 Milano, 
partita iva 08746440018  

• il SERVIZIO DI ASSISTENZA MENSA, PRE/POST E DOPOSCUOLA E 
ORGANIZZAZIONE DEI CENTRI ESTIVI - SCUOLA DELL'INFANZIA e SCUOLA 
PRIMARIA per gli ANNI SCOLASTICI 21/22, 22/23 E 23/24 alla ditta Sport&Svago Soc. Coop., 
con sede in Corso Vercelli 43 – 28100 Novara, partita iva 0251940038 

Richiamata, inoltre, la deliberazione della Giunta comunale 20 del 22.04.2024 con cui è stato accordato il 
nulla osta alla mobilità a far data dal 01.06.2024 alla dipendete Elisa Arch. Orlandi, la quale riveste, tra le 
altre competenze, il ruolo di responsabile dei servizi scolastici; 
Preso atto che il termine del 01.06.2024 non consente l’attivazione da parte del Responsabile del Servizio di 
una procedura di gara in quanto non ci sono i tempi tecnici per procedere con un nuovo bando per 
l’assegnazione dei servizi in oggetto entro il 31.05.2024 e che è preoccupazione dell’amministrazione 
garantire la continuità e la qualità dei servizi erogati; 
Ritenuto necessario disporre la proroga dei servizi succitati per l’anno scolastico 2024/2025 si da permettere 
all’amministrazione di individuare un nuovo Responsabile del Servizio/RUP 
Tutto ciò premesso, nelle more di una nuova procedura di affidamento, 
Visto il parere favorevole del Segretario Comunale sulla proposta della presente deliberazione, in merito alla 
regolarità amministrativa, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Tecnico sulla proposta della presente deliberazione, in 
merito alla regolarità tecnica, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Finanziario sulla proposta della presente 
deliberazione, in merito alla regolarità contabile, espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000 e s.m.i.; 
Con voto unanimi favorevoli espressi nei modi e forme di legge 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

DELIBERA 
1. di prorogare i contratti in essere per l’anno scolastico 2024/2025; 
2. di cogliere questa occasione per dare avvio ad un anno di sperimentazione di preparazione dei pasti con 

modalità mista (parte veicolata e parte preparazione in loco) con conseguente revisione dei prezzi che, 
comunque, comporti una diminuzione dei costi a carico del Comune; 

3. di dare indicazione all’ufficio competente di procedere con gli opportuni impegni di spesa sulla base 
dell’accordo stralcio di cui al punto numero 2 del dispositivo. 

 
Rilevata, su richiesta dell’amministrazione, l’esigenza di procedere, a completamento 
dell’affidamento predisposto con delibera, con il relativo impegno di spesa; 
 
Visto il preventivo prot. 1040 del 20.05.2024 con il quale la ditta ELIOR Ristorazione S.p.A., con 
sede in Via Venezia Giulia 5/A – 20157 Milano, partita iva 08746440018, si rende disponibile ad 
accogliere la proroga tecnica deliberata e ad attivare, a carattere sperimentale, il servizio nel 
seguente modo: 

• I primi piatti verranno prodotti c/o Centro cottura di San Giorgio Monferrato (Produzione e servizio 
di distribuzione a cura del personale Elior) 

• Il resto della produzione (secondi, contorni e sughi) verranno preparati c/o Centro cottura di Casale 
Monferrato e saranno consegnati negli orari che saranno concordati con la Vs Direzione, 
indicativamente entro le 11.00. 

• Le operazioni di ritiro, pulizia e sanificazione di gastronorm e contenitori isotermici saranno a carico 
di Elior 

e propone un prezzo a pasto pari a € 6,15 +4% IVA = € 6,40; 
 
Stimato, a fronte dei buoni pasti di € 5,40 per la scuola dell’infanzia e di € 6,40 per la scuola 
primaria, in base ai parti erogati nell’annualità 2023/2024, un rimborso di € 2.800,00 iva compresa; 
 
Visti: 
- lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
- la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”;  
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
- l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 

amministrativa e contabile negli enti locali; 
- l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti 

locali; 
- l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di 

spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali; 
 
Richiamati: 
- la deliberazione di Consiglio comunale di approvazione del bilancio di previsione triennale di 

competenza e ss.mm.ii.;  
- la deliberazione di Giunta comunale di approvazione del piano esecutivo di gestione e 

ss.mm.ii.; 
- le indicazioni fornite dall’Amministrazione Comunale; 
- il decreto Sindacali di attribuzione di funzione; 
 

DETERMINA 
 
Per tutto quanto in premessa qui integralmente richiamato: 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Giorgio Monferrato. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

1. di impegnare, 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs. 
118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme corrispondenti 
a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono 
esigibili, a favore del creditore come sopra indicato, € 2.800,00 sull’intervento codice 04.06.1 cap. 
1415 del bilancio triennale 2024/2026 per € 1.000,00 sull’ annualità 2024 e per € 1.800,00 sull’ 
annualità 2025; 

2. di trasmettere a tal fine al servizio finanziario di codesto ente la presente determina per i 
provvedimenti di competenza; 

3. di dare mandato al servizio finanziario, alla conclusione dei lavori, affinché proceda con la 
liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento con l’ufficio 
tecnico della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per 
l’incarico in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

4. di rimandare a successivo atto integrativo l’impegno di spesa a favore dell’incaricata relativo 
all’assistenza scolastica alla disabilità; 

5. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione 
di Torino, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente 
atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

6. di ottemperare alle disposizioni sulla trasparenza dettate dall'art. 18 della Legge 134/2012, 
provvedendo a pubblicare i dati della presente determinazione sul sito del Comune. 

 
IL RESPONSABILE DI AREA 

Elisa Arch. ORLANDI 
Il presente documento è sottoscritto, omettendo la firma digitale olografa, 

esclusivamente con firma digitale ai sensi artt. 20 e 21 del D.Lgs 82/2005 che 
attribuisce pieno valore probatorio                 


